[image: image1.jpg]

                                                                                     Совет
Каневского сельского поселения

Каневского района

РЕШЕНИЕ
от 30.03.2023
№ 224
ст-ца Каневская

О внесении изменений в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 30.09.2021 г. № 128 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  в Каневском сельском поселении Каневского района»
В целях обеспечения прав жителей Каневского сельского поселения Каневского района на участие в осуществлении местного самоуправления, учета их мнения при принятии муниципальных правовых актов, затрагивающих их права и интересы, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 03.02.2022 № 101 «Об утверждении правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний»,  Совет Каневского сельского поселения Каневского района решил:

1. Внести изменения в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 30.09.2021 г. № 128 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  в Каневском сельском поселении Каневского района», добавив Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  в Каневском сельском поселении Каневского района разделом VII в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Каневского сельского поселения Каневского района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района комиссия Совета Каневского сельского поселения Каневского района четвертого созыва по вопросам местного самоуправления, взаимодействия с политическими партиями, общественными органами, межмуниципального сотрудничества и законности.

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Каневского

сельского поселения

Каневского района                                                                                    В.Б.Репин
Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района

  Д.Ю.Кибальченко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Каневского сельского поселения Каневского района

от  30.03.2023  № 224

Изменения

в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 30.09.2021 г. № 128 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений  в Каневском сельском поселении Каневского района»
VII. Особенности организации и проведения публичных  слушаний в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
69. Размещение в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее-Единый портал) материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оповещения жителей Каневского сельского поселения Каневского района осуществляется уполномоченным органом администрации муниципального образования с использованием личного кабинета администрации в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала (далее - личный кабинет органа) заблаговременно, с учетом сроков, предусмотренных настоящим Положением.

70. Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участия в публичных слушаниях с использованием Единого портала обеспечивается гражданам Российской Федерации, имеющим подтвержденную учетную запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

71. Представление жителями муниципального образования замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участие в публичных слушаниях в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обеспечиваются с использованием Единого портала после прохождения авторизации на Едином портале с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

72. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта могут быть представлены жителем муниципального образования с использованием Единого портала с даты опубликования уполномоченным органом сведений в соответствии с пунктом 23 раздела II настоящего Положения путем направления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также сведений о своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя муниципального образования.

73. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта направляются в личный кабинет уполномоченного органа. Уполномоченный орган обрабатывает поступившие замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта с использованием своего личного кабинета.

74. Единый портал обеспечивает возможность уполномоченному органу осуществления предварительной проверки замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, направленных жителями муниципального образования посредством Единого портала, на предмет наличия в таких замечаниях и предложениях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни или здоровью граждан, призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности, включая возможность отказа в рассмотрении указанных замечаний и предложений с информированием жителей муниципального образования в подсистеме единого личного кабинета на Едином портале и по электронной почте, указанной в подсистеме единого личного кабинета на Едином портале, о причинах отказа в срок, не превышающий одного дня со дня направления замечаний и предложений.

75.Единый портал обеспечивает возможность соблюдения однократности представления замечаний и предложений в отношении конкретного вынесенного на обсуждение проекта муниципального правового акта, а также для участия в публичном слушании в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

76.Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование принятых решений публикуются уполномоченным органом администрации муниципального образования в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала для ознакомления жителей муниципального образования в срок, установленный Уставом Каневского сельского поселения Каневского района для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.